ДОГОВОР

О СОВМЕСТНОЙ ПОДГОТОВКЕ МАГИСТРОВ
ПО НАПРАВЛЕНИЯМ 6N0709 - МЕТАЛЛУРГИЯ и

240100-ХИМИЧЕСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ И БИОТЕХНОЛОГИЯ

r. У сть-Каменоrорск (Казахстан)
r.Томск (Россия) 0-t 20l0r.

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

(Россия), именуемый в дальнейшем ТПУ, в лице ректора Чубика Петра Савельевича,

действующего на основании Устава, Республиканское государственное казенное

предприятие «Восточно-Казахстанский государственный технический университет им . Д.
Серикбаева» (Казахстан), именуемый в дальнейшем ВКГТУ, в лице ректора Мутанова
Галимкаира Мутановича, действующего на основании Устава, и АО «Ульбинский
металлургический завод» (Казахстан), именуемый в дальнейшем АО «УМЗ» в лице и.о.
Генерального директора Шахворостова Юрия Викторовича, именуемые в тексте настоящего

договора вместе и по отдельности «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем :

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Предметом договора является совместная подготовка «Сторонами» магистров по

направлениям 6N0709 - Металлургия и 240100 - Химическая технология и биотехнология

(Специальность : Химическая технология материалов современной энергетики) .

2. ЦЕЛЬ ДОГОВОРА
2.1 Целью настоящего договора является создание совместной магистерской программы и
обучение магистров по направлениям подготовки 6N0709 - Металлургия и 240100 -
Химическая технология и биотехнология, между ТПУ, ВКГТУ, с присвоением лицу,

успешно защитившему магистерскую диссертацию, академической степени магистра и двух

дипломов об окончании магистратуры ВКГТУ и ТПУ.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВ.JI.ЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
3 .1 Разработка и согласование содержания магистерских программ ВКГТУ и ТПУ в

области развития металлургических и химических технологий редких, рассеянных и

радиоактивных элементов, с целью обеспечения возможности академической мобильности

магистрантам обеих Сторон .

3.2. Согласование совместных магистерских программ ВКГТУ и ТПУ с АО «УМЗ» с
учётом производственных потребностей АО «УМЗ», в срок до 31.12.2010r. и утвердить
совместную магистерскую программу на Учёных Советах ВКГТУ и ТПУ .

3 .3 . Обучение магистров из числа отобранных кандидатов.

3 .4 Обмен преподавателями по приглашению принимающей Стороны для чтения
отдельных учебных курсов ( оформляется в виде письма-заявки принимающей Стороны, с
указанием курсов, сроков их проведения и порядка взаиморасчетов) .

3.5 Обмен методическими материалами, совместная переработка с соблюдением
авторских прав представителей Сторон .

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4, 1 RКГТУ обязуется :

" о,-уществлять отбор кандидатур на обучение по магистерской программе для

Л()"УМЗ,> по со,·тtсованию с АО «УМЗ»;

- \ : ; =::.
f - обеспечивать магистрантам условия , необходимые для прохождения курса,

/

состоящего из t2 кредитов ВКГТУ (1005 часов) за один семестр первого года обучения.

--- ---- . ------
. - ---•-

4.2. illY обязуется: ..

/

- принять магистрантов по магистерской программе, путем проведения перезачета 12
кредитов ( l 005 часов) , при этом оставшееся количес.тво кредитов, необходимых для
rюnvчения степени магистра, будут пройдены в ТПУ;

, - обеспечить магистрантов проживанием в общежитии ТПУ на время <Jбучения в ТПУ ·

4.З . ВКГТУ и ТПУ обязуются:
_ разработать совместную магистерскую программу по направлениям подrотов~

6N0709 _ Металлургия и 240100 - Химическая технология и биотехнология и обучать по неи
магистров;

_ присваивать магистрантам , выполнившим требования образовательного стандарта
Российской Федераuии и Республики Казахстан, степень магистра каждого из

университетов в соответствии с образовательными нормами, действующими в ТПУ и
ВКГТУ ;

- выдавать два диплома «магистр техники и технологии)) согласно правилам присвоения
академической степени магистра и дипломов ТПУ и ВКГТУ .

4.4 . АО «УМ3)) обязуется :

- заключать с магистрантами (из числа отобранных ВКГТУ и согласованных с
АО «УМ3)) кандидатов) четырёхсторонний договор АО «УМЗ)) - Студент - ВКГТУ - ТПУ
(далее четырехсторонний договор) при направлении на обучение в магистратуру ВКГТУ и
ТПУ .

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

5 .1. Оплата за обучение магистров в ВКГТУ производится в размере 150 ООО ( сто
пятьдесят тысяч) тенге за один учебный год обучения за одного магистранта.

5.2. Оплата за обучение магистров в ТПУ производится в размере 80 ООО (восемьдесят
тысяч) рублей за один учебный год обучения за одного магистранта.

,.
5 .3 . Оплата за нострификаuию диплома бакалавра или специалиста ВКГТУ на

территории Российской Федерации не входит в стоимость обучения и предусматривается в
рамках четырёхстороннего договора.

5.4. Оплата перечисляется на расчётные счёта ВКГТУ и ТПУ 100% авансом в течение
14 рабочих дней после заключения четырёхстороннеrо договора.

5 .5 . Отдельные положения и условия (в т .ч . объемы обучения) , не предусмотренные
данным договором , определяются в четырёхстороннем договоре .

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
~ б .1 Срок действия договора устанавливается с даты подписания его Сторонами и

деиствует в течение 3 лет . •
Д~говор может быть изменен, дополнен, пролонгирован или расторгнут по инициативе

к~ждои из Сторон . Об изменениях и дополнениях Стороны ставят в известность другую
Сторону в письменной форме за 1 месяц до начала учебного года.

6.2 Действие договора может быть прекращено в случае невыполнения Сторонами
обязательств по данному договору .

6.3 При наступлени~ обстоятел:ств непреодолимой силы, признаваемых в качестве
непред!иденных событии чрезвычаиноrо характера, возникших вне контроля Сторон
(стихиинь1е бедствия, военные действия и т.п .), срок исполнения Сторонами своих
0Gя,нпс:1ьсте по настоящему договору отодвигается соразмерно времени в течение . ' ,,, • . ., б б , -· которого •t),I) 1 ,1сис1 вовать подо ные о · стоятельства или их последствия.

'Jадер:жка выполнения Сторонами свопх обязательств no нае1ояu;ему договt,р\' н~
лонжнu прtвыtнать продолжительнос·rи действия форс-мажорных обстщ~1ель~т\\, t\ тttкi~'-' i,,
11(~ .. lt/\CТltИЙ,

6.4 Споры по настоящему договору рассматриваются в порядке, установленном
цействующими в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики
Казахстан и заключенными международными и межправительственными соглашениями.

6.5 Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих равную юридическую
силу , по одному экземпляру для каждой из Сторон .

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7 .1 Обязательства, возникшие у Сторон в процессе совместной деятельности и

закрепленные соответствующими договорами, соглашениями и/или протоколами, подлежат
исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики

Казахстан и заключенными международными и межправительственными соглашениями .

7 .2 Настоящий договор не предусматривает прямых финансовых обязательств Сторон.
7 . 3 .Ответственными за взаимодействия в рамках договора представителями Сторон

являются :

от ВКГТУ им .Д.Серикбаева- заведующий кафедрой «Химия, металлургия и обогащение» ;
от ГОУ ВПО « НИ ТПУ» - заведующий кафедрой «Химическая технология редких,

рассеянных и радиоактивных элементов» ;

от АО «УМЗ»- директор по персоналу и социальным отношениям .

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Восточно-Казахстанский государственный
технический университет

Почтовый адрес : РК, 070000, г .Усть­
Каменогорск, ул . Серикбаева, 19, тел . 54-09-20,
факс 54-09-20, РНН 181800000624
ИИК КZ7084908KZ0054343 l 9
филиал АО «Нурбанк» в г . Усть-Каменогорск,
БИК SWIFT ВIС-код NURS KZ КХ
Телефон/факс : 8-7232) 26-74-09

Ре

. ,
в

ГОУ ВПО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»
Россия, r. Томск, пр . Ленина, 30
Телефон/факс : 8-(3822) 41-89-01
УФК по Томской области (ИНН 7018007264 Томский
политехнический университет л/сч 03651 А29000)
Расчетный счет 405 038 109 ООО 010 002 58
Банк ГРКЦ ГУ Банка России по Томской обл. г.Томск
БИК О46902001 1701001
КБК 074 302 01

t \"\о н 11 flcfJ ~- .. . '~/'"(:
Ptw-rop ГОУ, ., : , ,. . ifH~ •"·

,; l· j~ ~fj !J 'i ,,
· ; "J Ji;C. '··'rimi 1 ... '· .. ~---, . . .

., ; ~ 2ot6,~, "
V

1
,,;, 1 •

АО «У льбинский металлургический завод>>
Почтовый адрес : Республика Казахстан,

г .У сть-Каменогорск, пр . Абая, 102
АО «Ульбинский металлургический завод»
РНН 181600004619, ИИК № 012467200 КZТ
ИИК № КZ369261001113162000 -
в Усть-Каменогорском филиале АО

"Казкоммерцбанк", РНН банка 181600080394
БИК 190901721
БИК (SWIFT) - КZКОКZКХ
Телефон/факс : (8-723 -84-00

«УМЗ»

-;;;-1~f~~~~~1"f"?:~-~~~I
-::::::~~....,,J........::..=....щf..:i..;,~ ростов

•~9 } ,.

)/t'

/